
      

Numero 

 

274 

Data 

 

29/12/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

CMM SPUGNA - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEI PROGETTI 

DEFINITIVI E NULLA OSTA ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

NEL COMUNE DI RHO 

         

 

 L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 

09.35, nella Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco SI     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI videoconferenza    
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore SI videoconferenza    
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI videoconferenza    
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia. 

 

 

Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 274 DEL 29/12/2022 

 

 

CMM SPUGNA - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEI PROGETTI DEFINITIVI E NULLA 

OSTA ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL COMUNE DI RHO 

 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo sostenibile, Ambiente e Infrastrutture, Sig.ra Valentina 

Giro: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 

dicembre 2021, n. 233 e in particolare:  

- l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, con il quale sono stati individuati i soggetti e le 

modalità di attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al 

miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione 

economica;  

- il comma 5, del citato articolo 21, secondo il quale entro il termine ivi indicato, le Città 

Metropolitane individuano i progetti finanziabili tenendo conto delle progettualità espresse 

anche dai comuni appartenenti alla propria area urbana, nel rispetto dei criteri stabiliti dai 

commi 6, 7 e 8 della medesima disposizione; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 22 aprile 2022, con il quale vengono finanziati i Piani 

Urbani Integrati delle Città Metropolitane; 

 

Premesso che: 

- in data 24.02.2022 il Comune di Rho, con delibera di GC n. 31, ha approvato la 

partecipazione al PUI e l’adesione all’accordo per l’attuazione delle misure del Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) e del Piano Strategico Metropolitano (Art. 15, 

comma 2, della L. n. 241/1990, Art. 9 del D.L. n. 77/2021 e Art. 21 del D.L. n. 152/2021) 

sottoscritto da Città Metropolitana e CAP Holding S.p.A.; 

- l’atto di adesione all’accordo per l’attuazione delle misure del Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza (PNRR) e del Piano Strategico Metropolitano (Art. 15, comma 2, della L. n. 

241/1990, Art. 9 del D.L. n. 77/2021 e Art. 21 del D.L. n. 152/2021) è stato sottoscritto dal 

legale rappresentante dell’ente in data 24.02.2022; 

- partendo dalle aree indicate nelle delibere di ciascun Comune, sulla base dell’accordo, Città 

Metropolitana di Milano e CAP Holding S.p.A., di concerto con i Comuni coinvolti, hanno 

elaborato un PFTE da cui è discesa la proposta progettuale “Città metropolitana spugna”, 

che comprende 90 interventi in 32 Comuni; 

- Città Metropolitana di Milano ha presentato in data 17.03.2022 la candidatura del Piano 

Urbano Integrato “Città metropolitana spugna”; 

- con Decreto del 22 aprile 2022 del Ministero dell’Interno tutti i 90 CUP presentati all’interno 

del Piano Urbano Integrato “Città metropolitana spugna” sono stati finanziati, e nello 

specifico per il Comune di Rho sono i CUP che emergono dalla tabella allegata (all. B), che 

saranno iscritti nel piano delle opere di Città Metropolitana di Milano in qualità di soggetto 

attuatore; 



- Città Metropolitana di Milano in qualità di soggetto attuatore del PUI “Città metropolitana 

spugna” ha sottoscritto un atto d’obbligo con il Ministero dell’Interno per ciascun CUP (all. 

A), che regolamenta le modalità di gestione del finanziamento e che definisce target e 

milestones. Le milestones sono l’aggiudicazione dei lavori entro luglio 2023, il 30% dello 

Stato Avanzamento Lavori entro settembre 24, e il termine dei lavori entro giugno 2026; 

- a valle delle analisi condotte e anche alla luce dell’aumento dei prezzi è stato rivisto il quadro 

economico per ciascun CUP, e la comunicazione è stata trasmessa al Ministero dell’Interno in 

data 14 ottobre 2022 prot. di CMM n. 156997; 

- come previsto dall’accordo fra Città Metropolitana di Milano e CAP Holding S.p.A. a cui il 

Comune di Rho ha aderito, e successivi verbali attuativi, CAP Holding S.p.A. ha realizzato la 

progettazione definitiva, anche supportata da studi specializzati, e le relative indagini 

geologiche; 

- il Comune di Rho ha ricevuto da CAP Holding S.p.A. e Città Metropolitana di Milano in data 

19.12.2022 il progetto definitivo (all. C) e la valutazione progettuale (all. D) afferenti i CUP 

che ricadono nel proprio territorio; 

- Città Metropolitana di Milano a valle delle approvazioni tecniche e dei nulla osta dei Comuni 

provvederà ad approvare con decreto sindacale la relazione generale di ciascuno dei 4 lotti 

funzionali e i progetti definitivi di ciascun intervento; 

- Città Metropolitana di Milano, tramite CAP Holding S.p.A. quale stazione appaltante 

delegata, si impegna a pubblicare la gara per i lavori di realizzazione delle opere entro la 

fine di gennaio 2023 al fine di garantire il raggiungimento delle milestone ministeriali; 

 

Ritenuto: 

- che il PUI “Città metropolitana spugna” ha come obiettivo la rigenerazione del tessuto 

urbanistico necessario per fronteggiare i cambiamenti climatici, tramite una serie di 

interventi Nature Based, che consentano una nuova gestione delle acque meteoriche e una 

funzionalizzazione di nuovi spazi di verde urbano nel territorio nell’Area Metropolitana 

milanese; 

- che il progetto definitivo presentato per i CUP: 

 I48E22000310001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione CORSO EUROPA - SERRA - 

BERSAGLIO; 

 I48E22000170001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA ALDO MORO; 

 I48E22000340001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA CARDINAL FERRARI – 

CONCILIAZIONE; 

 I48E22000320001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA CORNAGGIA; 

 I48E22000180001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA LABRIOLA; 

 I48E22000360001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA MONTENEVOSO; 

 I48E22000350001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA MOSCOVA; 

 I48E22000330001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA NENNI;  

 I48E22000290001 - PUGNA - RHO - Disconnessione VIA REDIPUGLIA; 

 I48E22000280001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VIA ZARA; 

 I48E22000240001 - SPUGNA - RHO - Disconnessione VICOLO SECCHI 

del territorio del Comune di Rho (all. C) e la valutazione progettuale (all. D) sono conformi 

agli obiettivi progettuali condivisi, ai target dichiarati in fase di candidatura e a quanto 

sottoscritto con il Ministero dell’Interno negli atti d’adesione e d’obbligo, nonché agli 

interessi del Comune di Rho; 

 



Visti infine il progetto definitivo e la valutazione progettuale per gli interventi previsti sul territorio 

del Comune; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 dell’11.03.2022 in materia di attribuzione della responsabilità 

dell’Area 3 ai titolari di incarico di Posizione Organizzativa; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio Sviluppo sostenibile e Infrastrutture e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse del presente atto e i relativi allegati (A, B, C e D) come parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di prendere atto dei documenti indicati trasmessi da Città Metropolitana di Milano e CAP 

Holding S.p.A. pervenuti presso l’ente in data 19.12.2022: 

A. L’atto d’adesione e d’obbligo per ciascun CUP del proprio territorio; 

B. La tabella indicante l’elenco degli interventi finanziati; 

C. Il progetto definitivo per ciascun CUP; 

D. Il verbale di verifica preventiva della progettazione; 

 

3. Di prendere atto e di approvare che per gli interventi in questione ricorrono le condizioni di 

cui all’art. 24 co. 3-bis del D.lgs. n. 50/2016, in quanto i medesimi risultano qualificati come 

interventi di manutenzione straordinaria, che non prevedono il rinnovo o la sostituzione di 

parti strutturali delle opere o di impianti, pertanto, la loro esecuzione può prescindere 

dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 1, comma 6, 

della Legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), Legge n. 108 

del 2021); 

 

4. Di approvare in linea tecnica il progetto di cui all’allegato C, dichiarando che nulla osta alla 

sua realizzazione nei modi e nei tempi presentanti nel progetto, anche per gli effetti di cui 

all’art. 33 co. 2, già co. 3, della L.R. n. 12/2005; 

 

5. Di allegare contestualmente un documento di sintesi (All 1) con l’indicazione, per ogni 

singolo intervento, di osservazioni delle quali si chiede di tener conto preliminarmente alla 

fase esecutiva; 

 

6. Di rinviare ad atti approvativi successivi, le eventuali prese d’atto progettuali in argomento 

che richiedano pareri e/o autorizzazioni da parte di terzi Enti competenti o che discendano 

da necessarie progettazioni di livello successivo; 

 

7. Di mettere a disposizione di Città Metropolitana e CAP Holding S.p.A. le aree indicate dal 

progetto libere da vincoli per la realizzazione delle azioni previste, contestualmente 

all’apertura dei cantieri e garantire fin da ora la presa in consegna dopo il rilascio del 

certificato di regolare esecuzione, della gestione delle opere e delle aree presenti nei 

progetti, che saranno di proprietà del Comune stesso, fatte salve le opere di competenza, 

proprietà ed esclusivo carico del Gestore del servizio idrico integrato, CAP Holding S.p.A.; 

 



8. Di demandare agli uffici competenti la trasmissione con tempestività a Città Metropolitana 

di Milano e CAP Holding S.p.A. della presente delibera. 

 

 

************ 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di rispettare le scadenze 

stabilite;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.     

 



COMUNE DI RHO

Pareri

449

CMM SPUGNA  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEI PROGETTI DEFINITIVI E NULLA OSTA
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL COMUNE DI RHO

2022

Strade Cimiteri Servizi a Rete

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/12/2022

Ufficio Proponente (Strade Cimiteri Servizi a Rete)

Data

Parere Favorevole

Lombardi Angelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2022

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Barbara Luisa Pirovano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 30/12/2022
EMANUELA MARCOCCIA in data 30/12/2022



 

 

 

DELIBERA N. 274 DEL 29/12/2022 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 04/01/2023 

al 19/01/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1 - del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 
ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 15/01/2023 a norma dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 24/01/2023


